

PORANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW POLSKI.

Nr. 6490.

Lwów, sobota 16. września 1922.

Rok XIII.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Obawa nowej wojny światowej. Program finansowy i gospodarczy rządu.

Czy nowy rok 1914-ty?

ANGLICY OBAWIAJĄ SIĘ WYBUCHU NOWEJ WOJNY ŚWIATOWEJ.

Londyn, 14 września.

Dzienniki angielskie uważają obecne położenie w Europie prawie za tak poważne jak w roku 1914 i twierdzą, że wobec rozmaitych zawiślań wybuch wielkiej wojny wcale nie jest wykluczony.

Jeden z tych dzienników donosi, że Mała Ententa już się mobilizuje, ponieważ jest przeświadczona, że nadszedł dla niej czas dla wykorzystania sytuacji. (AW.)

Rumunia i Jugosławia nie dopuszczą Turków na Bałkany.

Londyn, 14 września.

Jak donoszą pisma, rząd jugosłowiański i rumuński zapowiedziały poparcie Grecji w razie

przeniesienia konfliktu na Bałkany.

Według tejże informacji Jugosławia mobilizuje i koncentruje wojska koło Iskiab. (PAT.)

Spisek Wrangla przeciwko Bułgarji.

Sofja, 14 września.

Policja skonfiskowała prywatną tajną korespondencję, w której znaleziono dowody ścisłego kontaktu pewnych osób z armją Wrangla.

Z papierów tych okazuje się, że istniał plan

akcji mającej na celu obalenie rządu bułgarskiego. Jest przypuszczenie, że zwolennicy Wrangla liczyli przytem na poparcie stronnictw opozycyjnych. (PAT.)

W przededniu uchwały Ligi o mniejszościach narodowych.

DELEGACI FRANCJI, WŁOCH I ESTONJI POPIERAJĄ STANOWISKO POLSKI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. września.

(m) Według otrzymanej z Genewy depeszy, dyskusja nad wnioskiem prof. Murray'a była niezmiernie podniecona.

Przedstawiciel Francji nie radził utrudniać wewnętrznego procesu innych państw przez zbyt dużą interwencję. Delegat Portugalji popierał wywody przedstawiciela Francji, natomiast delegat Bułgarji stanął po stronie Murray'a, oklaskiwany demonstracyjnie przez Anglików. Delegat Estonji przemawiał przeciwko deklaracji o ochronie mniejszości. Minister jugosłowiański Nincic akceptował bez wyjątku wniosek Murray'a, zastrzegając tylko doń pewne poprawki. Przedstawiciel Włoch Scijaloja, omawiając te poprawki, stwierdził, że nie łagodzą one, lecz obostrzają jeszcze wniosek Murray'a.

Wnioskodawca polemizował następnie z wywodami Askenazego i Scijaloji. Benesz manifestacyjnie oklaskiwał wniosek Murray'a. Przedstawiciel Persji szydził z zainteresowania się mniejszościami w Europie wobec polityki angielskiej w Azji. W czasie tego przemówienia lord Robert Cecil ostentacyjnie opuścił salę.

Askenazy motywował swój wniosek, sprzeczny z wnioskami Fishera i Murray'a. Scijaloja popierał wniosek Askenazego.

Ostatecznie uchwalono wnioski Askenazego o odesłanie projektu Murray'a do komisji. Skład komisji nie jest jednak pomyślny, obok bowiem Askenazego i Scijaloji wchodzi doń zwolennicy wniosku Murray'a: Anglik Fisher, Szwajcar Motta, Jugosłowianin Nincic i Bułgar Radew.



ZYGMUNT JASTRZĘBSKI,
minister skarbu.

VENIZELOS NA WIDOWNI POLITYCZNEJ

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 15. września.

(m) Według doniesień z Paryża, przybył tam Venizelos. Abdykacja króla Konstantyna jest prawdopodobna.

Po konferencji w Paryżu Venizelos uda się do Londynu celem odbycia narady z Lloydem George'm.

Markę polską notowano

DNIA 14. WRZEŚNIA:

ZURYCH	0,08
WIEDEN	—
GDANSK	22,05½
PRAGA	0,50
BUDAPESZT	0,38

OBUWIE wykwintne i zwyczajne u firmy
KRUMAN I FRUCHTER
Lwów, Rynek 29, w pasażu Andriollego. 6376

NA JESIEŃ

**OLBRZYMI TRANSPORT ZAGRANICZNYCH ARTYKUŁÓW
MODNYCH ORAZ OBUWIA DLA PAŃ I PANÓW
już otrzymał znany magazyn
AMERICAN HOUSE, LWÓW
ULICA KOPERNIKA L. 5. 6931**

Doniosłe plany rządu.

Nowy sposób zwalczania drożyzny.

Pożyczka w złotych polskich i moneta metalowa.

Warszawa, 14. września.

Wczoraj na zaproszenie p. prezyd. min. Nowaka i min. skarbu p. Jastrzębskiego odbyła się konferencja prasowa w prezyd. Rady Ministrów.

Premier Nowak zagajając zebranie podniósł z naciskiem, że rząd pragnie, aby prasa była jaknajdokładniej poinformowana o zamiarach i pracach rządu oraz we wszelkich sprawach aktualnych polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Premier poruszył przede wszystkim sprawę Wschodniej Małopolski i oświadczył, że rząd przedstawi Sejmowi zasady samorządu 3 województw we Wschodniej Małopolsce. Zasady te rząd podał do wiadomości głównych mocarstw.

Następnie omówił szczegółowo obecny stan rzeczy na Górnym Śląsku zaznaczając, że rząd uczyni wszystko, aby przełamać trudności finansowe i aprowizacyjne, wynikiem wskutek kryzysu w Niemczech i spadku kursu marki niemieckiej. Rząd przesłał na Śląsk znaczną ilość znaków obiegowych polskich, które bez żadnych formalności będą przez śląskie filje PKKP. wymieniane na marki niemieckie.

Dla uniknięcia braków komunikacyjnych rząd przystępuje do budowy linii obwodowej na Śląsku: Kępno — Wieluń — Sieradz.

Rząd dla ułatwienia aprowizacji zarządził dostawę zboża z Poznańskiego. Kryzys można uważać za przełamany i są już widoczne objawy polepszenia się sytuacji.

W sprawie drożyzny oświadczyli p. prezyd. Nowak i p. min. Jastrzębski, że rząd uważa zwalczanie drożyzny za jedno z najważniejszych swych zadań. Rząd dąży do uzyskania stabilizacji cen i do usunięcia spekulacji. Środków przymusowych rząd nie zamierza stosować, a oddziaływać będzie za pomocą akcji kredytowej dla producentów, co wpłynie na potanieńnię produkcji. Rządowi udało się już zmniejszyć ogromną różnicę ceny pomiędzy ceną mąki a zboża. Kredyty udzielane będą również organizacjom konsumentów. Urodzaj zboża tegoroczny jest bardzo dobry i przewyższa nawet zapotrzebowanie. Rolnicy jednak nie dają zboża na rynek. Drobni rolnicy zatrzymują potrzebne im zapasy i sprzedają tylko nadwyżkę. Pomimo istniejącej nadwyżki rząd nie zezwoli na

wywóz zboża. Taki sam zakaz dotyczy trzody chłwej. Urodzaj buraków cukrowych jest bardzo dobry, wobec czego cukier z zimowej kampanji będzie zaledwie o 50 mk. na kg. droższy od cukru, który obecnie kosztuje 650 mk. za kg. — Trudniej wpłynąć na cenę węgla, rząd prowadzi jednak pertraktacje z przemysłowcami węglowymi. Zaopatrzenie wielkich środowisk i centr przemysłowych jest zapewnione. Chleb, mięso, tłuszcze, drób i jaja są zapewnione.

Min. skarbu Jastrzębski omówił sprawy finansowe. Rząd musi się liczyć z tem, że podatki bezpośrednie prawie nie istnieją, a podatek gruntowy opłaca zaledwie koszt administracji i rząd proponuje 20-krotne podwyższenie tego podatku. —

Nowe projekty podatkowe wobec krótkości sesji sejmowej i nastroju przedwyborczego nie będą być mogły w najbliższym czasie załatwione. Danina jest skończona i wyczerpana.

Rząd jest przeciwny pożyczce przymusowej, natomiast wniesie projekt ustawy o pożyczce opartej na zasadzie tak zwanego złotego parytetywnego, równającego się 1 frankowi przy relacji marki polskiej 1000 do 1. Obligacje opiewałyby na obie waluty, jedna połowa na 50.000 marek polskich, druga na 50 złotych polskich z podwójnymi kuponami. Pożyczka będzie krótko-terminową na przeciąg od 3 do 5 lat, oprocentowaną po 8 od sta. Nowa pożyczka nie narazi wierzycieli na straty wskutek spadku marki polskiej, bo ze spadkiem marki podniesie się kurs złotego. Rząd przyjmując wypłatę kuponów we frankach szwajcarskich. — Emisja nastąpi z początkiem listopada, a obligacje wejdą natychmiast w obrót giełdowy. Właściciele pożyczki „Odrodzenia“ będą ją mogli zamienić na nowe obligacje. Nowa pożyczka nie będzie lombardowana.

Rząd projektuje ustawę monetarną opartą na rozporządzalnym podkładzie złota i srebra. Dla ułatwienia obiegu pieniężnego rząd projektuje wybijanie monety zdawkowej metalowej w wysokości od 5 do 20 marek. Bicie monety zdawkowej będzie tańsze niż druk banknotów papierowych.

Szczegółowy program finansowy minister przedłoży na najbliższym posiedzeniu Sejmu. — (PAT.)

Premier Nowak o stosunkach polsko-gdańskich.

Gdańsk, 14. września.

„Danz. N. Nachr.“ zamieszcza wywiad swego korespondenta z premierem Nowakiem.

Premier wyraził ubolewanie z powodu rozdzwieku zachodzącego między Polską a Gdańskiem, oświadczył jednak, że ma nadzieję, iż okres przejściowy w ułożeniu się dobrych stosunków polsko-gdańskich przedko się skończy. Rozwój Gdańska leży w interesie Polski, a jednym z warunków tego rozwoju jest pokojowy nastrój obu

stron. Gdańsk jest bardzo zazdrosny o najdrobniej sze przejawy swojej niepodległości i w każdym wystąpieniu Polski wietrzy zamachy na swą niezawisłość. Zapewnia, że chodzi tu tylko o konsekwencje współzycia z wielkim państwem, które polityką swą musi kierować szerokimi torami.

W każdym razie osiągnięcie porozumienia w całym szeregu ważnych spraw byłoby dla obu stron bardziej pożądane niż jakakolwiek forma arbitrażu państw obcych. (AW.)

Niemcy „obrażone“ na Polskę.

NIE PODOBAŁA IM SIĘ NOTA W SPRAWIE PRZEŚLADOWAŃ NA NIEMIEC. G. ŚLASKU.

Warszawa, 14. września.

Posel niemiecki w Warszawie Rauscher złożył w ministerstwie spraw zagranicznych notę, w której rząd niemiecki zwraca uwagę na to, że nota min. Narutowicza do Ligi Narodów w sprawie prześladowania ludności polskiej w niemieckiej

części Górnego Śląska uważana jest za akt nieprzyjazny wobec Niemiec.

Pisma podając tę wiadomość, wyrażają zdziwienie i oburzenie z powodu tego wystąpienia rządu niemieckiego. (AW.)

Dwa żądania wyrównania granic śląskich.

Warszawa, 14. września.

Rząd niemiecki zgłosił protest przeciw ustaleniu granicy na przyłączonym do Polski Górnym Śląsku, domagając się wyrównania granicy w kil-

ku powiatach na swą korzyść.

Wobec tego rząd polski zarządził również przeprowadzenia pewnych poprawek granicznych na swą korzyść. (AW.)

Blok mniejszości narod. uratowany.

TARG O MANDATY SEJMOWE SZCZĘŚLIWIE ZAKOŃCZONO.

Warszawa, 14 września.

Od soboty 5 bm. do 12 bm. odbywały się plenarne posiedzenia delegatów bloku mniejszości narodowych. Na posiedzeniach tych rozpatrywano wszystkie kwestje zasadnicze i techniczne, które budziły wątpliwość i spowodować mogły rozłam w bloku.

Wszystkie te kwestje załatwiono pomyślnie, poczem ustalono udział mandatów pomiędzy poszczególnymi członkami bloku i ustalono mandaty na listę państwową. Przygotowano też aparat dla przeprowadzenia technicznego wyborów.

Wobec tego pogłoski, że blok rozpadnie się na dwie grupy, tj. żydowsko-niemiecką i białorusko-ukraińską, nie sprawdzają się. (PAT.)

NOCNY DYŻUR

otwiera z dniem dzisiejszym
APTEKA POD ŻŁOTYM ORŁEM
Mra LESZKA ŚLĄDOWSKIEGO
-Lwów, Halicka 19. 7043



Zakłady elektryczne „Vertex“
Warszawa, Marszałkowska 98. 7054

Pierwsze posiedzenie Sejmu nie zapowiada się interesująco.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. września.

(m) Marszałek Sejmu Trąpczyński w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że na wtorkowym posiedzeniu Sejmu omawiane będą wyłącznie sprawy apolityczne, a to ze względu na mały komplet, jaki zwykle bywa na pierwszym posiedzeniu powakacyjnym.

Dopiero później wejdzie na porządek dzienny ustawa o samorządzie województw wschodnio-malopolskich oraz expose ministra skarbu.

Marszałek zaznaczył, że będzie się starał, aby sesja zakończyła się jeszcze w ciągu września.

Czy tylko pocztowcy dostaną większe zaliczki?

Lwów, 15. września.

W związku z ukończonym obecnie strajkiem pocztowców rząd przyznał funkcjonariuszom poczty prawo korzystania z zaliczek 3 i 2-miesięcznych.

Wobec tego urzędnicy, pracujący w innych działach służby państwowej są zaniepokojeni, czy rząd w stosunku do nich nie będzie chciał utrzymać poprzednich przepisów o korzystaniu z zaliczek na pensję, które uzależniają wydanie zalicz-

ki od spełnienia szeregu formalności i w wypadkach ważnych, zasługujących na uwzględnienie.

Jak słychać, rząd nie będzie chciał traktować w sposób niejednakowy funkcjonariuszów państwowych, dlatego też ułatwienia, przewidziane dla pocztowców, będą niezawodnie rozciągnięte na wszystkich urzędników, tembardziej, że wydanie zaliczek nie obciąży zasadniczo budżetu państwowego.

Urzednicy państw. żądają 13 pensji.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. września.

(m) Wobec znacznego wzrostu drożyzny i uwzględnienia niektórych postulatów ekonomicznych przez rząd w stosunku do pracowników pocztowych i kolejowych, zjawiała się wczoraj u prezydenta ministrów Nowaka de-

legacja Stowarzyszenia urzędników państwowych i przedłożyła mu ciężkie położenie urzędników, domagając się wypłacenia 13 pensji.

Premier przyrzekł przedstawić życzenie to Radzie Ministrów.

Z DNIA.

KONIEC TARGÓW WSCHODNICH.

Wszystko ma koniec, więc i Targi Wschodnie. Do pak już jadą piękne eksponaty, Perfumy, auta, mydła, automaty. Dywany, kłódki, trzepaczki i spodnie

Opustoszeją wystawowe hale
I wiatr jedynie będzie po nich hulał.
A na ławeczkach będzie znów przytulał,
Jak dawniej, młodzian Zosieczkę lub Wale

I znowu wrócą owe dawne targi
O pocałunek, lub o uścisk dłoni,
Ona się zrazu targuje lub broni,
A potem sama podaje mu wargi.

I choćbyś siedział do późnej godziny,
O bilet wstępu nikt nie będzie pytał,
Bo zakochanych jedyny kapitał,
To złoto serca i ustek rubiny.

Nemo.

KRONIKA.

Lwów, 15. września.

ZAPOWIEDŹ SPADKU CEN.

Prasa warszawska podnosi niebawale pomysły wieści, nadchodzące z różnych stron Polski o urodzajach zbóż. Urodzaj przyczyni się znakomicie do spadku cen i podniesienia waluty. Spadek cen żywności jeszcze jest nieznaczny, jakkolwiek w produkcji fabrycznej niższa cen już się zaznaczyła. (AW).

NAGRODA M. WARSZAWY ZA LOT OKRĘŻNY

Uwzględniając ogłoszenia aeroklubu, który wspólnie z Min. spraw wojskowych organizuje dnia 16 bm. polski lot okrężny o puchar Ministra spraw wojskowych i żeton honorowy Ministra kolei na przestrzeni 1.300 km.: Warszawa — Lwów — Kraków — Poznań — Warszawa, magistrat m. Warszawy wyznaczył 300 tysięcy marek nagrody dla zwycięscy w tym locie.

„USTAWOWE“ UREGULOWANIE ZEGARÓW.

„Dziennik Ustaw“ ogłosił rozp., którego mocą uchycienia wskazań zegarów, znajdujących się w miejscach publicznych, nie powinny przekraczać: w Warszawie, Poznaniu, Krakowie, Lwowie i Wilnie 3 minut; w miastach, posiadających stacje kolejowe lub telefoniczne — 5 minut; w pozostałych zaś miejscowościach — 20 minut czasu średniego słonecznego.

Przekroczenia rozporządzenia karane będą na podstawie przepisów ogólnych ustaw karnych.

Rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

Z posiedzenia delegatów Rady miejsk.

Podwyżka gwarancji. — Kopalnie miejskie. — Oplaty gminne. — Podwyżka gazu. — Secesja socjalistycznych radnych.

Lwów, 15. września.

Na wczorajszym posiedzeniu delegatów Rady miejskiej na wniosek r. Pierożyńskiego powzięto drugą uchwałę w sprawie podwyższenia opłat za wodę, dostarczaną według wodomierzy. Na podstawie referatu r. Höflingera uchwalono podwyższyć gwarancję gminy za wkładki w Miejskiej Kasie Oszczędności do 200 milionów mk.

Następnie prez. Neumann zakomunikował zebrany doniosłe odkrycie, uczynione w Jaworznie, gdzie gmina posiada kopalnię węgla i rozległe tereny. Oto w poszukiwaniu za węglem koksującym odnaleziono rudę cynkową i czysty ołów.

Z kolei r. Höflinger referował sprawę podwyższenia opłat od koni, samochodów i motocykli, które ustanowiono w następującej wysokości: od samochodów osobowych 3000 mk., uciąż od 1 konia mech., od samochodów ciężarowych na gumach 600 mk., na kołach żelaznych 3000 mk., od rowerów 600 mk., motocykli o 2 kołach 1200 m. o 3 kołach 2400 mk., od koni i mułów do powozów 9000 mk., roboczych 3000 mk. Handlarze koni opłacać będą 27.000 mk. ryczałtowo. Wszystkie te opłaty rozumieją się za 1 rok. Nadto uchwalono pobierać tak zwane kopytkowe od samochodów osob. 100 mk., ciężarowych na gumach 50 m.,

o kołach żelaznych 100 mk., od motocykli 20 mk., od rowerów 10 mk., za każdy dzień pobytu.

R. Rawski referował sprawę wydzierżawienia prawa połowania w dobrach miejskich Tow. myśliwskiemu jako dotychczasowemu dzierżawcy na lat 6 za cenę 40 centarów żyta rocznie. Wniosek przyjęto z dodatkiem r. red. Laskowickiego, że po 3 latach ma nastąpić rewizja kontraktu.

Referat r. Wixla w sprawie zmiany taryfy m. Zakładu gazowego wywołał demonstrację ze strony radnych socjalistycznych. Referent przedstawił, że m. Zakład gazowy wykazuje deficyt 40 milionów 385 tysięcy. Ze względu na ten deficyt komisja gazowa zgodnie z sekcją II. uchwaliła podnieść ceny gazu dla mieszkań ze 120 na 200 mk., zaś dla motorów ze 110 na 170 mk. za miesiąc wrzesień oraz podwyżkę 50 proc. opłat od gazomierzy.

Dyskusja gazowa została w niespodziewany sposób zakończona. Radny Szczyrek oświadczył, że delegacja jest ciałem niekompetentnym do powzięcia uchwały, gdyż po upływie wakacji winna była być zwołana pełna Rada miejska, poczem z członkami swego klubu opuścił salę posiedzeń.

Wreszcie w głosowaniu podwyżkę opłat za gaz przyjęto i na tem posiedzenie zakończono.

Ostrzegam

P. T. Publiczność, że

wyłącznie przy ul. Legionów 23
znajduje się mój, od przeszło 25
lat istniejący

skład pierwszorzędnego
OBUWIA

zagranicznego i krajowego znanej powszechnie

marki „BER-KOL“

i że we Lwowie żadnej filii nie
miałem i nie mam,

Bernard Koller

Lwów, ulica Legionów 23.

1593

TEATR ŚWIETLNY „APOLLO“. Od piątku 15. września b. r. Nowość! Atrakcja sezonu! Sensacyjny dramat cyrkowy w 6 aktach pod tyt.: **TYGRYSICA**

Z wędrówek po Targach Wschodnich.

Kilimy i dywany wschodn. Z. Goreckiej

W Pawilonie włókienniczym zwracały powszechną uwagę piękne kilimy o charakterystycznych motywach ludowych, jakoteż wschodnich, wykonane w pracowni p. Zofii Goreckiej w Śniatynie. Firma ta dobrze znana we Lwowie z czasów przedwojennych, gdzie przez dłuższy okres czasu miała swoją siedzibę, obecnie przeniosła swe warsztaty na Pokucie, we Lwowie zaś utrzymuje nadal swoje zastępstwo przy ul. Listopada l. 36.

Wszystkie kilimy p. Goreckiej odznaczają się nadzwyczajną dokładnością wykonania, kontury

są tak czyste, a wiązania nici tak niewidoczne, że robią wprost wrażenie malowidła. Artystyczna ta pracownia posiada okazy bardzo piękne, wykonane według starych wzorów muzealnych, niezwykle wierne w kolorystyce. Kilimy te zyskały już także niejednokrotne uznanie na wystawach zagranicznych, jak w Wiedniu, w Bohum, gdzie przyznano p. G. złoty medal, a tuż przed samą wojną przyjęto je również na wystawę w Ljonie. I rzeczywiście, wobec takich wyrobów mamy prawo być dumni z naszego przemysłu kilimkarskiego.

(d) Zamach samobójczy. Ubiegłej nocy Władysław Markowski, inwalida, zamieszkały w Brzuchowicach, usiłował odebrać sobie życie. Jadąc dorożką ku rogatce w ulicy Janowskiej strzelił on do siebie z rewolweru. Tą samą dorożką przewieziono Markowskiego w groźnym stanie życia do szpitala powszechnego.

(d) Histerja z torbą i banknotami. Hrabia Eustachy Dzieduszycki z Trzcianca koło Dobromiła przyjechał wczoraj do Lwowa i z torbą, zawierającą 400.000 marek oraz książeczkę bankową na trzy i pół miliona marek, udał się do restauracji „Zakopane“ przy ulicy Akademickiej. Następnie dorożką pojechał na ulicę Badenich, poczem zgłosił się w policji, twierdząc, że wspomnianą wyżej torbę zapomniał w dorożce. Policja sprawą tą zajęła się gorliwie, a wywiadowca Chimiak wnie oszukał dorożkarza w osobie Salamona Gratera, nr. 157, który stanowczo twierdził, że hr. Dzieduszycki torby nie miał i jej nie zostawił w dorożce. To samo potwierdził towarzysz pana hrabiego, dodając, że z „Zakopanego“ obaj udali się do cukierni Sotschka przy pl. Marjackim, a gdy wywiadowca Chimiak tam udał się, torbę znalazł leżącą pod stołkiem, która widocznie hrabiemu zsunęła się z kolan. Takim rozwiązaniem doniesienia hr. Dzieduszyckiego był najwięcej zadowolony dorożkarz, któremu już groził areszt.

Ile wagonów i lokomotyw posiada Polska.

Lwów, 15 września.

Stan kolejnictwa polskiego ulega ciąglej poprawie. Wobec szczupłości taboru kolejowego okazała się potrzeba zakupienia w Ameryce 7.500 wagonów towarowych, które częściowo dostarczone będą w roku bież.

Według obliczeń, tabor kolejowy w r. 1922 po winien wynosić 117.000 wagonów, w r. 1923 —

120.000 wagonów, w r. 1925 — 136.000 wag., w r. 1926 — 139.000 wag. Część wagonów dostarczą wytwórnie krajowe.

Liczba parowozów wynosi obecnie 4.555. W r. 1926 będzie ich 6.300. Wytwórnie krajowe będą mogły dostarczyć w tym okresie 950 parowozów. (AW.)

Gmach Min. spraw wojsk. Kapitałna przebudowa byłych koszar litewskich przy ul. Nowowiejskiej na specjalny gmach dla ministerjum spr. wojskowych — według planów arch. Cz. Przybylskiego rozpocznie się jeszcze w tym miesiącu i ma być ukończona do dnia 1. lipca 1923 r.

Czapki kawaleryjskie. Komendant m. Warszawy zwrócił uwagę, iż z dniem 1 bm. upłynął termin donoszenia czapek dawnego typu. Zatrzymane na ulicy — w nieprzepisowych czapkach — pociągnięci będą do odpowiedzialności.

Nowy poseł w Helsingforsie. Posłem polskim w Helsingforsie zostać ma minister pełnomocny p. Tytus Filipowicz.

Mianowania i przeniesienia w kolejnictwie. Minister kolei żelaznych zamianował inżyniera Zacharjasza Kamina st. komisarza budowy b. austr. kolei państw. starszym komisarzem kolei państwowych dla sekcji utrzymania dróg żelaznych w Delatynie. Przeniesieni zostali: Kazimierz Młodocki adjunkt i zawiadowca Urzędu stacyjnego w Chodowicach w tym samym charakterze do urzędu stacyjnego w Chorostkowie, Leon Waranka adjunkt i zawiadowca urzędu stacyjnego w Chorostkowie w tym samym charakterze do urzędu stacyjnego w Chodowicach, a Aleksander Pietrański, asystent z III sekcji utrzymania dróg żelaznych we Lwowie do Wydziału drogowego dyrekcji stanisławowskiej.

Wycieczka akademików francuskich. W dniu 16. i 17. bm. gościć będzie we Lwowie, niezależnie od oficjalnej wycieczki uczniów francuskich szkół średnich, grupa francuskiej młodzieży szkół wyższych, której członkowie wygłoszą w sali Tow. Przyj. Francji (Kasa Oszczędności Jagiellońska 1, I p.) w sobotę i niedzielę o godz. 6 szereg krótkich konferencji z zakresu życia umysłowego współczesnej Francji. Po tych referatach zabiorą głos studenci polscy. Wstęp 100 mk.

Z Targów Wschodnich. Wszelkie wolne bilety wstępu, jakoteż permanentki (z wyjątkiem legitymacji dziennikarskich) są na piątek popołudniu nieważne.

Wybuch w fabryce. Z Warszawy telegrafują: W środę popołudniu w fabryce tleniu Tow. akc. „Perum“ przy ul. Grochowej wybuchła żelazna butla z tlenem. Skutki wybuchu były fatalne. Dach nad obszerną halą jednopiętrową zerwany, a ściany hali nadwyższone. Ofiarą wybuchu padło 8 osób, z których jedna została zabita.

Gdyby tak u nas! Wiele prywatnych firm w Warszawie skazano na kary po miljonie marek za brak cennika i lichwę towarową.

Podrożenie nabiału. Ustalona przez jakąś komisję cena 80 mk. za litr mleka jest fikcją, z której śmieją się nawet magistrackie konie. Litr mleka kosztuje dziś 200 do 240 marek, zależnie od tego, czy jest rozwodnione lub nie. Jeszcze w tamtym miesiącu można było dostać litr dobrego mleka za 150 marek. Od 1. września atoli kolej każe płacić wieśniakom za dzbanek czy blaszanek, zabraną do wagonu, po 50 marek. To naturalnie wystarczyło aby wiejskie paskarki natychmiast o tę samą cenę na litrze podniosły. Niejedna, która przywozi do miasta 20 litrów, zarabia na tej zwyczajnie kolejowej aż 1000 marek. Jednym słowem artykuły pierwszej potrzeby zaczynają dochodzić do zawrotnej wysokości. Jaką cenę taki lichwiarz żywnościowy osiągnie, wszystko mu za mało, ciągle dzieje mu się ksztywa, ciągle jeden punkt widzenia: płacą tyle i nie mówią, to zapłaciliby i więcej! A przecież Węgrzy z lichwą żywnościową potrafili się uporać. Lotnie komisje i natychmiastowy wymiar kary podziały zbawiennie.

(d) Złodziej lampek elektrycznych. Od niejakiego czasu zaczęły znowu w klatkach schodowych w różnych kamienicach ginąć lampki elektryczne. Policja stwierdziła, że sprawcą tych kradzieży jest niejaki Jan Skorny, liczący lat 17, a poszukując za nim, wczoraj zdołała go przyaresztować.

Wpisy na 2-letnie kursa Polsk. Tow. Pedagogicznego, przygotowujące do matury seminarjalnej, przedłużono do dnia 20. września. Wpisy odbywają się codziennie w szkole kolejowej (ul. Dojazdowa) od godz. 4—6 popoł.

W szkole modniarstwa Heleny Witaszowej (Łozińskiego 4) rozpoczyna się kurs modniarstwa 20. września. Zapisy od dziś. Ilość miejsc ograniczona. Sprzedaż najmniejszych modeli i przeróbki.

Prywatna szkoła powszechna im. H. Jordana (ul. św. Mikołaja 16) przyjmuje dodatkowe wpisy do 4-ech klas. Kancelarja otwarta od g. 4—5. 6976

Zarząd Jednorocznego kursu handlowego żeńskiego Mieczysława Christofa prof. Państw. Akademii handlowej ul. Wałowa 25 donosi P. T. Rodzicom, że ze względu na liczne zgłoszenia postanowił otworzyć jeszcze dodatkowy 5 oddział. — Wpisy w miarę wolnych miejsc do soboty włącznie od 12—1 w południe. 6187

Cierpiącym na żylaki
Pończochy gumowe

poleca Apteka, Halicka 19
i Drogueria, Akademicka 2 7038
Mra Leszka Stadowskiego we Lwowie

LEKARZ CHOROÓB DZIECI
Dr. Lilien ulica Sykstuska 23
(tel. 788) powrócił.
6134

Gwałt gajowego i zemsta zniesławionej.

Lwów, 15. września.

(d) Przed ławą sędziów przysięgłych stała wczoraj Kaśka Bohusz, licząca lat 20, oskarżona o zbrodnię podpalenia, której dokonała w ten sposób, że dnia 15. marca 1921, wyszedłszy pokryjomu ze swego domu, podłożyła ogień pod strzechę gajowego Iwana Wowka. Wskutek tego wybuchł pożar, a całe gospodarstwo gajowego zupełnie spaliło się. Wprawdzie zrazu podejrzenie padło na oskarżoną Bohusz, ale dla braku zupełnych dowodów sprawa usnęła. Jednak po upływie roku, Bohusz, ponownie indagowana przez żandarma, przyznała się do czynu, podając zemstę za motyw. Mianowicie przed wybu-

chem pożaru miał ją gajowy przydybać w lesie i dokonać na niej gwałtu. Bohuszówna nawet zabiła się przed księdzem, a ten czynił Wowkowi wyrzuty.

W toku rozprawy Bohusz wypierała się podpalenia, zaś Wowk zaprzeczał, jakoby ją zgwałcił. Sędziowie przysięgli postawione im pytanie co do zbrodni podpalenia zaprzeczyli, wobec czego trybunał wydał wyrok uwalniający oskarżoną od zarzuconej jej zbrodni.

Rozprawie przewodniczył sędzia okręgowy Niewiadomski, oskarżał prokurator Ogonowski, bronił adwokat dr. Hirsprung.

Państwowe Zakłady Naftowe

OTWORZYŁY WE LWOWIE

SKŁAD HURTOWNY ulica Chocimska, — boczna Gródeckiej
SKLEP DETAJLICZNY ul. Żółkiewska 159

24442

DOSTARCZAJĄ OBECNIE:

NAFTĘ hurtowo dla konsumów i
bezpośredn. Konsumentów po 230 Mp. za 1 kg.
detajlicznie po 230 Mp. za 1 lt.
BENZYNE automobilową po 800 Mp. za 1 kg.
OLEJ automobilowy po 1000 Mp. za 1 kg.

Przyjazd Nacz. Państwa do Sinaja.

Sinaja, 14 września.

Dziś o godz. 11.30 przybył tu Naczelnik Państwa Piłsudski.

Przy wyjściu z wagonu powitał go król, który przybył w otoczeniu księcia następcy tronu Karola i księcia Mikołaja. Byli również obecni członkowie gabinetu w komplecie, prezesi izby i senatu, członkowie korpusu dyplomatycznego, minister pełnomocny rumuński Florescu, szef sztabu generalnego Cristescu, inspektor armii Lupescu, członkowie poselstwa polskiego, dziennikarze rumuńscy i zagraniczni, wiele wybitnych osobistości i

tłumnie zebrana publiczność, która witała Naczelnika Państwa owacyjnie.

Dworzec był udekorowany zielenią, kobiercami i sztandarami polskimi i rumuńskimi. Po przejściu przed frontem kompanji honorowej strzelców alpejskich, udano się powozami do zamku Pelesz. W pierwszym powozie, zaprzężonym w 4 konie, jechał król i Naczelnik Państwa, który siedział po prawej stronie. W następnym powozie jechali następca tronu i minister Narutowicz. Wszystkie wille wzdłuż drogi były udekorowane. (PAT.)

Program pobytu Naczelnika Państwa w Sinaja.

Sinaja, 14 września.

Program pobytu Naczelnika Państwa w Sinaja jest następujący:

W czwartek o godzinie 11 i pół przyjęcie na dworcu kolejowym, o godzinie 20 obiad galowy na zamku Pelesz.

W piątek o godzinie 10 odbędą się manewry w miejscowości Predeal koło Sinaja, w

których weźmie udział korpus strzelców alpejskich. O godzinie 17 marszałek Piłsudski przyjmie na zamku Pelesz korpus dyplomatyczny, a o godzinie 17 i pół delegację miasta Bukaresztu. O godzinie 22 wieczorem odbędą się na zamku wieczór muzykalny.

W sobotę Naczelnik Państwa wyjedzie z Sinaja. (PAT.)

TELEGRAMY.

O TRAKTAT HANDLOWY Z WĘGRAMI.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. września.

(m) Węgierski charge d'affaires w Polsce zwrócił się do rządu polskiego z prośbą o wyznaczenie terminu rozpoczęcia rokowań w sprawie polsko-węgierskiego traktatu handlowego.

BELGJA ŻĄDA ODSZKODOWAŃ.

Berlin, 14 września.

Rząd belgijski przedłożył wczoraj popołudniu niemieckiemu pełnomocnikowi w Brukseli notę podpisaną przez min. spraw zagr. Gaspara, w której rząd belgijski uprasza rząd niemiecki o natychmiastowe przekazanie 2 bonów skarbowych, płatnych w złocie, w wysokości 150 milionów marek, na rachunek rat przypadających 15 sierpnia i 15 września br. (PAT.)

GRECJA BEZ ARMJI.

Smyrna, 14 września.

Cześć armji greckiej, która na półwyspie Cezynie stawiała jeszcze opór, poddała się wczoraj armji tureckiej. (PAT.)

KLESKA ENWER-PASZY.

Berlin, 14. września.

Według doniesienia z Moskwy, Enwer Pasza cofa się w pośpiechu na wschód. Połowa artylerji wpadła w ręce bolszewików. (PAT.)

DZIENNIKI W WIEDNIU WYJDA.

Wiedeń, 14 września.

W sprawie strajku zecerów doszło do porozumienia i wobec ustępstw poczynionych przez obie strony strajk zlikwidowano. Jutro wyjdą wszystkie dzienniki. (AW.)

Z TEATRU.

Kłątwa.

TRAGEDJA STANISŁAWA WYSPIAŃSKIEGO.

Lwów, 15. września.

Z okazji krótkiej gościny we Lwowie Ordon-Sosnowskiej skorzystała dyrekcja naszego teatru i wznowiła wystawioną pod koniec ubiegłego sezonu „Kłatwę“, z której wówczas zdawaliśmy sprawę szczegółowo. Dziś trzeba zaznaczyć, że wznowienie utrzymało się na poziomie poprzednim, świadcząc, że kierownictwo naszego teatru pokusić się może śmiało o repertuar „większy“, skoro nie całkiem „wielki“, zwłaszcza, że obok dawniejszych sił wybitniejszych pozyskało kilka nowych, bardzo pożytecznych. Do pierwszych zaliczam przede wszystkim — aby przy sprawozdaniu z „Kłatwy“ pozostać — **Lochmana**, który postać pustelnika znacznie pogłębił i bardziej jeszcze uplastyczył, przyczem, jak niewiele artystów, zna on walor żywego „Słowa“. Do kategorii nowo pozyskanych należy **Brzeski**, który objął po Miłulowiczu rolę Księdza.

Artystę tego witam serdecznie jako dawnego znajomego, miałem bowiem sposobność towarzyszyć jego niemal pierwszym odważ-

niejszym krokiem, jakie stawał na deskach teatru wychodzącego nad Dunajem, którego stał się „filarem“, zanim pozyskał go teatr krakowski. Mimo szczerzej sympatji, jaką żywię dla tego wyposażonego w wiele pierwszorzędnych walorów artysty, nie mogę przyznać, jakoby rolę tę postawił lepiej, niż Miłulowicz. Owszem, popełniał te same prawie błędy, a więc m. i. był za błady w scenie z matką, za mało też objawił wewnętrznej ekspresji w 3 akcie, który stosunkowo był najlepszy, przyczem nie całkiem szczęśliwie władał wierszem. Złożyło się niezawodnie na to wiele powodów, w pierwszym rzędzie krótki czas przygotowania tej roli, dlatego należy wyrazić nadzieję, że następne kreacje tego zdolnego artysty będą bardziej wykończony. Sosnowska wywoływała, jak poprzednio, kreacją swą litość w akcie 2 i grozę w 3 akcie. Pełny teatr dowiódł, że publiczność nasza spragniona jest repertuaru „klasycznego“.

(U. g.)

TEATR WIELKI.

Piątek d. 15 bm. Wieczór baletowy

TEATR NOWOŚCI.

Piątek 15 bm. o godz. 7.30 „Dr. Stieglitz“ medja w 3 aktach Friedmana i Nerza,

TEATR MAŁY.

Dziś 13 bm. i dni następnych o godz. 7.30 „Morphium“, nocturn w 4 częściach L. Herzera,

CYRK A. CINISELLI, (Lwów, plac Bema).

Codziennie najświetniejsze produkcje cyrkowe. — Specjalna nowa tresura koni przez dyr. Cinisellogo. — Kulminacyjnym punktem z atrakcyjnych nowości między innymi jest **TAJEMNICZA KOSTKA**, wielka zagadka obecnego wieku. Występy wszystkich artystów w sensacyjnym i rekordowym programie. Początek o godzinie 8 wieczorem. Blizsze szczegóły w programie.

Lwowski Instytut Muzyczny of. Sobieskiego 4.

WPISY.

Na wszystkie przedmioty nauki: Fortepian, Skrzypce, Wjolonczela, Bas, Instrumenty dęte, Śpiew solowy i choralny, przedmioty teoretyczne. Szkółka dla dzieci od lat 5. Seminarjum Muzyczne dla kandydatów na nauczycieli z egzaminem państwowym. Szkoła operowa i dramatyczna.

Prof. Marian Dąbrowski zaszczytnie znany pianista i pedagog, były uczeń prof. Leszetyckiego i Essipoff, nagrodzony na międzynarodowym konkursie we Wiedniu imienia Rubinstaina członkiem honorowym tegoż, były profesor najwyższego koncertowego kursu w Kijowie objął stale kurs najwyższy i koncertowy w Lwowskim Instytucie Muzycznym.

Mistrz Lew Sirota rozpoczyna lekcje 27 i 28 września w Lw. Instytucie Muzycznym.

Prof. Marek Bauer artysta skrzypek profesor kursu najwyższego i koncertowego rozpoczyna lekcje 12 września w Lw. Instytucie Muzycznym.

Prof. Jerzy Gache artysta skrzypek, były uczeń Sevicka i Auera, były profesor Moskiewskiego Konserwatorium Glazunowa angażowany do Lw. Instytutu Muz. rozpoczął lekcje d. 7. września.

Prof. Paulina Loebłowa po powrocie z Hellebron z kursu nauczycielskiego Jaques Dylczozza obejmuje dalej wykłady w Seminarjum Muz. Lw. Instytutu Muz.

Prof. Aleksander Niżankowski artysta opery rozpoczął lekcje w Lw. Instytucie Muz.

Prof. Flan Płomieński dyrektor Lw. Szkoły operowej przyjmuje codziennie od 4-5 w kancelaryi Lw. Instytutu Muzycznego ulica Sobieskiego 4, II. piętro. 8602

Cziczeryn przybywa na 2 dni do Warszawy.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15. września.

(m) W przyszłym tygodniu przybywa do Warszawy Cziczeryn i zabawi tu dwa dni.

Pobyt Cziczeryna w Warszawie spowodowany został przejazdem jego z Berlina do Moskwy.

Lwówianin dwa razy żonaty.

Lwów, 15. września.

(d) Wczoraj mimowoli policja lwowska wpadła na ślad dwużenstwa, którą to „zbrodnię“ popełnił Jan Wegeman, zajęty w ekspedycie kurażurium szkolnego w województwie lwowskim. Sprawa ta wyszła na jaw z tego powodu, że pierwsza żona Wegemana napadła na ulicy na jego drugą żonę, z czego wyłonila się skarga sądowa o... obrazę honoru.

Sprowadzony na policję Wegeman, mający specjalny pociąg do stanu małżeńskiego, zeznał, że w r. 1896, a zatem 26 lat temu ożenił się w Czortkowie z panną Michaliną Grudowską, która po 10 latach z nim pożycia małżeńskiego uciekła od niego ze swoim kochankiem. Przez 15 lat nie

miał on żadnej wiadomości o swojej żonie, więc poznawszy Julję Furtekównę, ożenił się z nią w sierpniu br. A że w biurze meldunkowem w policji był zameldowany jako „kawaler“, zatem ksiądz przy zapowiedziach wcale nie pytał się go, czy jest stanu wolnego.

Charakterystycznym jest, że Wegeman nie mieszka razem z drugą żoną, chociaż ona — jak twierdzi — jest dla niego o wiele lepszą od pierwszej, gdyż nie może dostać mieszkania. Zeznań Wegemana wynika, że biorąc ślub po raz drugi, wiedział o tem, iż pierwsza żona jego żyje, wobec czego na razie został osadzony w areszcie policyjnym.

Warszawska Hurtownia
wyrobów półeczarsko-trzykotowych

GINAK

Lwów, Podleskiego 2. 6195
Poleca wielki wybór towarów półeczarskich i trzykotowych po cenach fabrycznych. Sprzedaż wyłącznie hurtowna.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ.
(PAT.) Akcje. Transakcje: Polskie Tow. handl. 775, Trzebinia fabryka maszyn 1700, Automotor 1250, „Tepege“ 6500, Polska Nafta 1700, Pezet 1325, Fabr. raf. Chodorów 4750, Siersza elektrow. 1350.

Waluty: Dolary St. Zjedn. 6900, franki franc. 525, funty szterl. 30900, marki niem. 455, korony austriackie 0.10, korony czesko-słow. 227, węgierskie —, liry włoskie 280.

KURSA GIELDY WARSZAWSKIEJ.
Warszawa, 14 września.
(PAT.) Papiery wartościowe. Transakcje: 4% pożyczka premjowa 1545 do 1560, 4% listy zast. B. Kred. (m.) 55 do 57.50.

Waluty i dewizy. Transakcje: Dolary St. Zj. 6935, franki francuskie 528, marki niem. 4.47 i pół, Czeki na: Belgję 500, Berlin 4.35, Gdańsk 4.35, Londyn 31200, N. Jork 6935, Paryż 531, Szwajcaria 1310, Wiedeń 9.75, Praga 232.

Papiery wartościowe. Transakcje: Bank dysk. warsz. 4450, Bank kred. warsz. 3725, Bank Zjedn. ziem polsk. 1525, Bank zachodni 3200, Bank kup. łódzki 1475, Bank handlowy 5650, Tow. akc. fabryki cukru 95.000, Firlej 875, Tow. przem. drzew. 1600, Warsz. kop. węgla 15100, Lipoop, Rau i Loewenstein 5625, Ostrowieckie zakłady 12000, Rudzki i Ska 4000, Zieleński 2200, Starachowice 6800, Żyrardów 140.000, J. Borkowski 1725, Warsz. Towarz. trans. i żegl. 2075, Polska Nafta 2000.

GIELDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 15 września.
(m) Na wczorajszej giełdzie warszawskiej dewizy były bardzo zmienne. Marka niemiecka, którą dokonywano głównie transakcji, doszła do 4.50. Korony austriackie obiegały po 9.75, dolary amer. 6950, funty ang. 31100, franki francuskie 530 do 531, belgijskie 503, szwajcarskie 1310, korony czeskie 225—230. Znacznych obrotów dokonano dolarami, markami i koronami austriackimi.

KURS MARKI POLSKIEJ ZA GRANICĄ.
Praga, 14 września.
(PAT.) Berlin 1.80 do 200, Warszawa 0.40 do 0.50, marka niem. 2.05 do 2.25, marka polska 0.40 do 0,50,

Budapeszt, 14 września.
(PAT.) Warszawa 0.36 do 0.38; marka polska 0.36 do 0,38.

DEWIZY ZURYCHSKIE.
Zurych, 14 września.
(PAT.) (Początkowe kursy dewiz z 14 bm.: Berlin 0.32, Holandia 206.50, Nowy Jork 533.50, Londyn 23.60, Paryż 40.20, Mediolan 22.35, Praga 17.85, Budapeszt 0.17 i pół, Zagrzeb 1.92 i pół, Warszawa 0.08, Wiedeń 0.00 trzy czwarte, Austriackie stemplowane 0.00 7/8, Sofia 3.25.

Zagrzeb, 14 września.
(PAT.) Końcowe. Berlin 0.33 i pół, Holandia 207.50, N. Jork 535.00, Londyn 23.55, Paryż 40.30, Mediolan 22.25, Praga 17.80, Budapeszt 0.17 i pół, Zagrzeb 1.95, Warszawa 0.08. Wiedeń 0.00 trzy czwarte, Stempl. austr. kor. 0.00 siedm ósmych, Sofia 3.25.

Okazyjnie niskie ceny

materji angielskiej na ubrania, palta, płaszcze i kosjurny Import sukna, Pańska 17 a, III. p. 6196

KRONIKA SPORTOWA.

PIŁKA NOŻNA.

We Lwowie:

LECHIA I — A. Z. S. 3:2 (3:1).

Zawody przyjacielskie rozegrane dnia 10 bm. na boisku L. K. S. Pogoń przyniosły niespodziankę dla sportowego Lwowa. Nieznaczną porażką drużyny akademickiej w grze z pierwszoklasową drużyną jest dla niej niemalym sukcesem. Gra toczyła się na ościżym boisku, więc nie wykazała całej techniki obu drużyn. Bramki strzeżono dla Lechji w 5, 19 i 24 min. dla A. Z. S. w 35 i 64. W 85 min. rzut karny do A. Z. S. obronił pewnie bramkarz Grzyb. Rogów 8:3 dla Lechji. Sędziował sumiennie p. Wagner.

Komunikat L. Z. O. P. N. 1) Kolegium sędziów L. Z. O. P. N. wyznacza na prowadzenie zawodów o mistrzostwo klasy „B“ dnia 17. września w Stryju — Hałmonea — Pogoń — p. Biłora M. 2) Jako sędziów autowych na zawody Kraków — Lwów p. Tichera i p. Schneidra A. 3) Kolegium sędziów zabrania wszystkim klubom L. Z. O. P. N. zapraszać p. dr. Hupa do prowadzenia zawodów tak mistrzowskich jak i przyjacielskich. 4) Wydział Gier i Dyscypliny L. Z. O. P. N. wzywa wszystkie kluby, by jaknajrychiej porozumiały się nawzajem w sprawie dokończenia rozgrywek o mistrzostwo klasy „C“ i podały ułożone terminy do wiadomości kol. sędziów i Wydziału Gier i Dyscypliny. Równocześnie poleca się wszystkim klubom, by natychmiast przestały do Wydziału Gier i Dyscypliny dokonywać zmian dotychczasowych rozgrywek o mistrzostwo klasy „C“.

OGŁOSZENIA

NAUKA I WYCHOWANIE

Dyrekcja kancelarji Sądu Batorego 1, zakupi maszynę do pisania, także na prowincję. 6183

Kursa przygotowawcze do matury gimnazjalnej Ecole Ref. rme. Pańska 14. 6184

Słuchacz medycyny poszukuje lekcji z zakresu szkół śred. Zgłoszenia do Adm. pod „Lekcje“. 7067

Uczenica konserwatorjum udziela lekcji fortepianu. Zgłoszenia do Adm. pod „F.“ 6175

POSADY I PRACE

Rutynowany koncypiant, pracujący samodzielnie, poszukuje od 1. października posady we Lwowie lub na prowincji. Łaskawe zgłoszenia pod „Le“ Biuro Sokołowskiego. 6191

Poszukuje się gospodini dla prowadzenia skromnego domu. Zgłoszenia między 9 a 12, przy ul. św. Kingi. I. 14, I. p. 6170

Praktykant biurowy inteligentny, możliwie absolwent szkoły handlowej, potrzebny do większej kancelarji Zarządu dóbr we Lwowie. Odpisy świadectw z podaniem referencji do Bura Sokołowskiego Lwów, Jagiellońska pod „Praca“. 6130

Buchalter rutynowany znający rachunkowość lasowartaczną, potrzebny do Wschodniej Małopolski. Odpisy świadectw z podaniem referencji do Biura Sokołowskiego Lwów, Jagiellońska pod „Tartak“. 6129

Zdolny technik dentyścyczny, pracujący biegle technicznie i w operatywie, poszukuje posady. Administracja „Rutynowany technik“. 6179

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Dachę męską z lisów japońskich krytą renami, całkiem nową, sprzedam. Oglądać między 2 a 4 ul. św. Antoniego 11, wiadomość u dorocy. 6107

Do sprzedania drapowyy kapelusz filcowy całkiem nowy. Wiadomość w Administracji.

EKONOMISTA.

Kursa Giełdy lwowskiej
z dnia 14. września 1923.
Waluta markowa.

A) Akcje bankowe:		Gafota	1300
Akc. Związk.	700	Górka	800
Dyskont Lw.	1300	Oikos	8100
Handl. Pozn.	3200	Parowozy	127
Hipot. akc.	800	Patria	56 0
Hipot. zemel.	420	Pezet	1100
Małopolski	750	Pocisk	825
Powszechny	350	Polski Glob	65
Przemysłowy	575	Polska. nafta	1750
Ziemiński kred.	600	Pol. Tow. Budowl.	2500
		Pol. Tow. handl.	650
		Polisot	1700
B) Akcje przem. i handl.:		Rakszawa	6050
Brow. Lwow.	18000	Siersza elektr.	1.50
Chodorów	4500	Gór. Siersza	8000
Karpaliń	2125	Tepege	670
Cmielów	3050	Zieleniewski	5900
Galicja	700000	Zegluga pol.	35

GIELDA NEOFICJALNA.

Wczoraj cały dzień tendencja gwałtowna, ceny często się zmieniały, końcowo utrzymały się ceny przedwczorajsze. Obrót średni.

Dolary ameryk. 6800 do 6820, 1-ki i 2-ki 6700 do 6720, dolary kanadyjskie 6700 do 6720, 1-ki i 2-ki 6600 do 6620, marki niem. 4.80 do 5, setki 4.60 do 4.70, drobne 4.50 do 4.60, leje 44 do 45, drobne 43 do 44, czeskie korony 200 do 220, drobne 180 do 200, austr. tys. now. em. 600 do 650, austr. tys. star. em. 1600 do 1650, setki now. em. 60 do 65, setki star. em. 160 do 165, 50-kor. 35 do 45, 20-kor. 24 do 28, 10-kor. 12 do 14, jedynki i dwójki 0.50 do 0.60, ruble 5-setki 1.25 do 1.35, setki ruble 1.25 do 1.40, 10 rubli 1.25 do 1.30, reszta drobnych 0.80 do 0.90, duńskie tysiączki 20 do 30, 250 rubli 15 do 20, hrywny 4 do 6, karbowanice 1 do 2, franki franc. 600 do 20, funty szterl. 33000 do 33500, franki szwajc. 1200 do 1240.

Złoto: 20-koron 26000 do 26500, 20-frank. 25000 do 25500, 20-mark. 28000 do 28500, funty szt. 33000 do 33500, 10-rubl. 34000 do 34500, dolary 6000 do 6050.

Srebro: korony 510 do 520, 5-ki 2550 do 2600, floreny 1520 do 1550, ruble 2700 do 2750, kopiejki 11 do 11.50, dolary 5000 do 5050, półćwki 4300 do 4400, kanadyjskie 4500 do 4600, drobne 4000 do 4050, leje 500 do 510, austr. stempl. 11 do 11 i pół, austr. przekazy 11 do 11 i jedna czwarta.

Realność w Winnikach zaraz do sprzedania. Cena 23 milionów, zgłosić się Steinger, Chodorowskiego 6. 617

Futro damskie (krety) dla zamożnych do sprzedania. Krasickich 20, II. p. na lewo przy schodach. 7072

Około 750 sagów bukowych sprzedam, ul. Hofmana 9, II. p., od 4-5 pop. 6165

Kapelusze modele w ogromnym wyborze poleca TO-POLNICKA Kopernika 1. 5758

Okazja. Salon jap.-perski do sprzedania. Wiadomość Targi pawilon I. A. Tow. „Primex”. 7046

Wyjeżdżając, kilka perskich dywanów bardzo tanio sprzedam. Wyrób dawny, silny. Stan najlepszy, rozmiary małe, średnie, duże. Ul. Murarska I. 11, lewy parter. 7016

Kupimy lokomobilę używaną w zupełnie dobrym stanie, zdatną do natychmiastowego użytku o sile 40 do 60 HP. o ciśnieniu o ile możliwe do 10 atmosfer. Poważne oferty należy nadsyłać do firmy L. Seelig i Syn we Lwowie, Sykatuska 56 a. 6146

Dwie młocarnie parowe w bardzo dobrym stanie spręda skład maszyn W. Steinhaus, Lwów, Krasickich. 6171

SKLEP

w pierwszorzędnym miejscu, z urządzeniem i towarami za 22 milj. mk., bez towaru tylko z urządzeniem za 10 milj. do sprzedania. Zgłoszenia pisemne pod „Przyszłość” do Administracji „Gazety Porannej”. 6190

Górny Śląsk!

Kamienie, hotele, browary, restauracje, kawiarnie, maszarnie, handele kolonialne, fabryki i t. p. z rąk niemieckich za bezcen do kupienia. Informacji udziela Dom Handlowy Stanisław Kulikowski, Lwów, Teatyńska 7. Godziny urzędowe od 3-6 po południu. 6114

RODZAJA

Umieszczenie dla dwóch pań z całym utrzymaniem przy inteligentnej pani. Zgłoszenia do Administracji pod „Pokój z osobnym wejściem”. 6192

Ważne dla Pań! Świeżo otwarty salon damski fryzjera Józefa Michałskiego przy ul. Zyblikiewicza 49, poleca się łaskawym względem. Czesanie włosów, ondulacja, masaż twarzy, manicure itp. Obsługa zawodowych sił. 7071

Firma Powszechnej Unii przemysłowo-handlowej w Tarnopolu ul. Ujejskiego 7. E. spozytura w Podwoleńskich, poszukuje większej firmy odbiorczej na całowagonowe ładunki żyta, pszenicy, jęczmienia owsu, kukurudzy, grochu, fasoli, ziemniaków, siana i słomy. Jakość doborowa. Ceny giełdy zbożowej we Lwowie, akredytywy na Bank Ziemi w Tarnopolu. Z kopalniami węgla handel zamienny. 6128

Na dostawę nabiału (mleka, masła, sera, jaj) oraz tłuszczów (słoniny, smalcu) zawrze umowy najchętniej z PP. Producentami Miejski Zakład aprowizacyjny we Lwowie, ul. Bema 1, tel. 212. 6170

NOWE KAPELUSZE

czapki męskie, damskie i dziecięce, sprzedaje Kiosk kapeluszy, pl. św. Ducha obok kościoła OO. Jezuitów, TWORZYJAŃSKI i S-ka.

Stare przerabia na najnowsze fasony, Kościelna 8, gmach Łży Rekodzielniczej. 6877

BÓL GŁOWY I MIGRENĘ

momentalnie usuwają proszki z kogutkiem

Migreno-Nervosin

wyrobu laborat. chemicz. farm. A. Gaseckiego w Warszawie, Freta 16. Zastępstwo na Lwów: Biuro Handl.-Komisowe Gustaw Śliwiński Lwów, Halicka 5. 5809

Prostotrzynaczki dla młodzieży szkolnej przeciw garbieniu się. Pończochy gumowe na żyłki. Opaski brzuszne dla pań. Bandaże rypturne najlepszych systemów. Bandaże Lawedana przeciw wypadaniu macicy i t. d. Cena ki gratis. L. Polaczek, Sambor 40 5895

SRUBY MASZYNOWE

i nakrętki (mutry), gwintowane i nie gwintowane, nowe, różnych wymiarów, ogólnej wagi około 8.000 kg. zaraz do sprzedania. Bliższych informacji udziela J. Dobrzański, Lwów, Gródecka 127/13. 6183

Specialista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Schwarz b. sekund. szpit. pow. Lwów. Słowackiego 4, nap. gl. poczty. Leczenie brodawek, plam, włosów elektrolyz. lampą kwarcową. 5803

Specialista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. J. MUND b. sekundarjusz szpitala wiod. i lwowskiego ordynuje od 8-9, 12-1 i 3-6, Lwów, Asnyka 1 (róg Pańskiej). 5783

CHOROBY weneryczne, akórne, zastawia rzadę leczy specjalista 5909
Dr. FRISCH, ulica Wałowa I. 11.

ROK założenia 1868.

FABRYKA MASZYN I ODLEWNI ŻELAZA BRACIA BISKUPSCY S. A. Kolomyja.

Wyrabia ścieczkarnie, młynki do zboża, prasy i gniotowniki do oleju i t. p. Wykonuje urządzenia młynów, tartaków itp. Przyjmuje do remontu wszelkie maszyny, motory parowe, benzynowe i ropne. — Pilnikarnia przyjmuje zużyte pilniki do nasiekania. — Odlewnia wykonuje wszelkie odlewy żelazne i metalowe. 5649 Cenniki i kosztorysy na żądanie.

ZASTĘPCA FIRMY: BEZNER I SEIDMANN, Stanisławów

ZASTĘPCA FIRMY: Marek Ferejski, Lwów, Gródecka 9

Urządzenie materjalni

APTECZNEJ LUB DROGUERJI ma okazynie do sprzedania APTEKA POD „ZŁOTYM ORŁEM” Mra LESZKA ŚLADOWSKIEGO Lwów, Halicka 19. 7044

WÓDCZANEJ

poważniejszej fabryki poszukuje przedstawicielstwa

na Kongresówkę i Kresy Wschodnie, ustosunkowany handlowiec dotychczasowy wieloletni kierownik dużej fabryki wódek.

Referencje i gwarancje poważne. Łaskawe zgłoszenia dla „Fachowca branży wódczanej” do biura ogłoszeń Teofila Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 115. 7066

Lwów — Wiedeń

Wysyłamy w najbliższych dniach wóz zbiorowy do Wiednia. Przyjmujemy przesyłki do doładowania.

PRZEDSIĘBIORSTWO SPEDYCYJNE Gabel i Sternberg Lwów, 3-go Maja 7. 6189

Kontrolor-handlowiec

na wieś do Wschodniej Małopolski i rutynowany dobry

pomocnik buchaltera

do Przemyśla, poszukiwani zaraz. Pisemne zgłoszenia z odpisami świadectw: Zarząd dóbr, Lwów, Mochnackiego 25. 6194

KAZJA! POZOSTAŁE EKSPONATY

po znacznie niższych cenach

KAZJA!

Sprzedaje Dom meblowy M. PLESZOWSKI KRAKOW, MAŁY RYNEK 2. Telefon Nr. 1351. WYSTAWA: Pawilon Ziem. Banku Kred. (Grupa 5.), GARNITURY KLUBOWE, SALONY, FOTELE. 7077

HACHEL

Pierwszej Polskiej Fabryki Hacheli „PODKOWA” W SOSNOWCU nie ustępują najlepszym zagranicznym. Ceny konkurencyjne. Jeneralny przedstawiciel na Wschodnią Małopolskę od Jarostawia na Wschód P. Adolf Rosenberg Lwów, Hetmana Tarnowskiego I. 6. 6060

ŚWIATOWEJ SŁAWY

OPONY samochodowe

„Michelin-Cable”

posiada stale na składzie

Auto-Motor S. A.

Lwów, Kopernika 54. Tel. 194. 6814

STAL

sprężynowa i narzędziowa każdej jakości i ilości, OBRABIARKI do metalu i drzewa, PIŁY taśmowe, TARCZE karborinel, NARZĘDZIA dla rękodziela i przemysłu.

OKUCIA badowlane, PIECE Meteor, WAGI dziesiętne i stołowe, NACZYNIA kuchenne, SRUBY i GWOZDZIE.

WYSTAWIAMY NA TARGACH WSCHODN.

Inż. Stanisław Klimowicz i A. Więtych

Lwów, ul. KOPERNIKA 11. 6848

Rok założenia 1889

Rok założenia 1889

Magazyn i Pracownia Broni St. Kopczyńskiego

we Lwowie, plac Bernardyński 3. Poleca broń myśliwską wszelkich systemów, naboji i przyborów myśliwskich.

Naprawę broni uskuteczniła się szybko i tanio. 6874

TORBY papierowe

dla sklepów kolonialnych, aptek droguerji, perfumerji itp. od najskromniejszych do najbardziej luksusowych ze zdobytymi drukami jedno i więcej kolorowymi w każdej ilości i dowolnych rozmiarach i formatach, jak również papier krajowy i zagraniczny od zwyczajnego pakunkowego do najprzedniejszego białego dostarcza odwrotnie

Fabryka wyrobów papierowych

E. Hellera i J. Bojczuka

Biuro Fabryki: Kraków, Czarnowiejska 3. Tel. 3561. Ceny konkurencyjne. Dostawa natychmiastowa. Wzory i cenniki wysyłamy odwrotnie. 7022

Na sezon jesienny i zimowy

Najnowsze ubrania, raglany, palta, świtki, bundy, kurtki, futerka w wielkim wyborze poleca firma 6889

I. Laufera, Lwów ul. Haicka 8.

„TEPEHA”

Biuro techn. przem.-handl.

Spółka z ogr. odpow.

Lwów, Nowy Świat 1. 8.

Dostarcza po cenach konkurencyjnych
Motory, Blachę żelazną i cynową,
Żelaza wszelkiego gatunku, Pasy
skórzane, parczane, Płótna Konopne,
Pakule i inne techn. materiały.

Przyjmuje zamówienia na

WĘGIEL

górnosląski i dąbrowski. 6323

Gramofony

we wielkim wyborze i płyty najnowsze zdjęcia poleca hurtownie i detalicznie firma MALWINA IMMER-GLÜCK, LWÓW, JAGIELLONSKA 17. Zlecenia z prowincji odwrotnie za zaliczką.

6019

Uczniowie

szkół wyższych i średnich

chcąc się zaopatrzyć we wszelkie przybory do pisania i rysowania kupują najtaniej tylko

w Składzie papieru S. WEISERA

Sykstuska 4.

Wszelkie zamówienia z prowincji skutecznie się odwrotną pocztą. 6735

Uwaga! Ceny konkurencyjne. Uwaga!

KOŁDRY

MATERACE, KOCE, PODUSZKI, POSZEWKI, PRZEŚCIERADKA, SIENNIKI — poleca oraz przerabia pośledni najtaniej 6529

Kazimierz Skibiński

Lwów, Kopernika 4. Naprzeciw handlu p. Szekwrona.

Kunerol

jest roślinnym tłuszczem jadalnym zawierającym 100% tłuszczu — przeto staje się

ideałem każdej gospodyni.



Przedstawiciel na Lwów: Henryka J. Szyfmana Synowie, Lwów. 6924



Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu



Dla Wielkich Zakładów Przemysł.

na Pomorzu

obszarze prosperujących, wartość pół milarda, własność prywatna, poszukuje się w celu kupna surowców z zagranicy 50 milionów Mk.

Oprocentowanie 60%

Zapisanie gwarancyjne na pierwszą hipotekę. Bliższe szczegóły podług umowy. Korespondencję wprasza się pod „Wielki Przemysł” do Adm. 7023

POLSKA DYREKCJA

Ubezpieczeń Wzajemnych

Oddział Lwowski Blacharska 11

ubezpiecza budynki, fabryki, towary, ruchomości, inwentarz żywy i martwy, ziemioplody.

Solidne i szeroko rozwinięte stosunki reasekuracyjne w Polsce i zagranicą.

Portfel Instytucji posiada największą ilość ubezpieczeń, co daje pełną gwarancję, szybkiej wypłaty odszkodowań pogorzelowych.

W dziale przymusowym, pobór składki przekroczył w roku bieżącym 3 miliardy Mkp.

Szeroko rozwinięta sieć taksatorów w całej Małopolsce Wschodniej.

Najniższe taryfy, ponieważ Instytucja z tytułu swego charakteru społecznego nie należy do Syndykatu Towarzystw prywatnych. 6727



„SOLNIT”

jest to sól konserwowa do marynowania mięsa, powszechnie używana przez fabryki wyrobów masarskich i fabryki konserw mięsnych. „SOLNIT” jest lepszy od saletry, gdyż nie pozostawia w mięsie kwasu i goryczy, natomiast nada je różowego koloru, kruchości i soczystości. „SOLNIT” natychmiast marynuje mięso, a jest o 10% lepszy i 400% tańszy od saletry. Hurtowa i detaliczna sprzedaż SBNITU, na mocy upoważnienia Min. Skarbu L. 69591/3317/19 we firmie Specjalny Skład maszyn rzeźniczo-masarskich oraz handel solami suchymi i solonymi 6157

ALEKSANDER ZAREMBA

Centrala: Kraków, ul. Marka 20.

Filja: Warszawa, Senatorska 6, pasaż.

Wyłączna sprzedaż na Polskę i zagranicę.